Proprietar, editor și redactor responsabil:
**George Curteanu.**

ABONAMENTULŪ
Pe an 3 fl., pe 1/2 an 1 fl. 50 cr., pe 1/4 an 75 cr.
Pentru România și străinătate: Pe an 7 frauci.
Prețulu e a se solvi înainte.

**Nr. 5.**

Bistrița, 1/13 Martie 1894.

**Anul IV.**

## Nu se pôte!

*Cu privirea ta cea dulce mă învelui de iubire, —
Cum ași mai puté eu crede de acum la-o nălucire,
Și-a mea inimă sdrobotită cum ași face-o se mai bată?
Nici odată, nici odată! . . .*

Totă așa de puțină ca la 1812 se putea acum cere, în temeiulă dreptului de cucerire, Basarabia dela România, pe care Rusia în totă timpulă ultimului resbelă a considerat-o ca un stată independentă și aliată, căruia i-a garantată espresu integritatea prin convenția din 4/16 Aprilie 1877. În fine delegații români reclamară partea, ce i se cuvenia României, în despăgubirea de resbelă cerută dela Turcia, în proporție cu puterile militare puse în acțiune, exprimară încrederea, că independența statului română va fi recunoscută de Europa, și exprimară dorința ca neutralitatea lui se fie garantată.